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Abstrakt

Cieľom diplomovej práce bolo zamerať sa na pikareskné prvky v Príkladných novelách

(Novelas ejemplares). Objektom skúmania tak boli jedny z najvýznamnejších diel

španielskeho Zlatého veku, a to pikareskné romány Život Lazarilla z Tormesu (La vida de

Lazarillo de Tormes) a Dobrodružný život Guzmána z Alfarache (Guzmán de Alfarache) a ich

vplyv na Cervantesovu tvorbu. Analyzovali sme pikareskné prvky, ich rôzne obmeny a

varianty vo vybraných Príkladných novelách. Podrobnejšie sme rozobrali postavu pikara,

formu diel a koncepcie realizmu u Alemána a Cervantesa.

Abstract

The goal of this graduation's thesis was to focus on picaresque elements in The

Exemplary Novels (Novelas ejemplares). The object of research were, therefore, ones of the

most important works of the Spanish Golden Age – picaresque novels The Life of Lazarillo de

Tormes (La vida de Lazarillo de Tormes) and Guzmán de Alfarache and their influence on

Cervantes' literary works. We analyzed the picaresque elements, different variations of theirs'

in the selected Exemplary Novels. More specifically, we dealt with the character of picaro,

form of the works and a concept of realism in Alemán and Cervantes.
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1. Úvod

Ako vyplýva z názvu, táto diplomová práca sa zaoberá pikaresknými prvkami

v Príkladných novelách. Hlavnými cieľmi bude dôkladne preskúmať prítomnosť

pikareskného vplyvu v Ceravantesovej zbierke poviedok. Zameriame sa len na niektoré

konkrétne diela, v ktorých je tento vplyv najvýraznejší.

V nasledujúcich kapitolách sa pokúsime vymedziť charakteristické rysy pikareskného

románu, poukážeme na jeho dôležitosť a význam na lirerárny vývoj, rozoberieme dôvody

jeho vzniku a uvedieme diela, ktoré patria do tohto žánru.

Stručne predstavíme Cervantesovu naratívnu tvorbu a podrobnejšie jeho zbierku

Príkladných noviel. Na tie bol Cervantes patrične hrdý, pretože ako on sám v prológu tvrdí,

ide o prvé originálne španielske renesančné poviedky. Tento žáner má svoje korene

v Talianksu, odkiaľ sa šíri do iných zemí, kde vplyvom súdobých žánrov nadobúda špecifické

rysy. Na tie španielske sa pozrieme bližšie.

Jadrom celej práce bude analýza konkrétnych pikareskných prvkov v poviedkách

Rohánek a Stříhálek, Vznešená slúžka a Rozhovor dvoch psov. Zameriame sa len na

najhlavnejšie a najvýraznejšie rysy pikareskného románu a následne poukážeme na ich

Cervantesove varianty, modifikácie a kritiku.

Postava pikara je pre mnohých jediná istá charakteristika pikareskných románov,

a preto jej budeme venovať náležitú pozornosť. Prehistória a determinizmus, psychologický

vývoj, potulný život a marginalizácia a pôvod postavy - to budú témy nasledujúcich stránok.

Pikareskná pseudoautobiografia a s ňou súvisiaci jediný a preto skreslený a neúplný

uhol pohľadu sú objektom Cervantesovej kritiky. On nikdy nedopustí, aby nás rozprávaním

viedol iba samotný pikaro. Výnimkou je Rozhovor dvoch psov, kde je však rôznymi postupmi

docielený perspektivizmus, ktorý pikareske chýba.

Posledná kapitola bude venovaná porovnaniu literárnych realizmov Cervantesa

a Alemána. Ide o dvoch najvýznamnejších autorov španielskeho Zlatého veku. Ich pohľad na

svet a lietartúru sa však v mnohých aspektoch líši. Pre mnohých je až neuveriteľné, že ich

diela sú výsledkom tej istej doby. To je aj dôvod, prečo ma táto téma zaujala a vybrala som si

ju pre svoju diplomovú prácu.
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2. Pikareskný román

Problematika španielskeho pikareskného románu sa až do dnešných čias javí ako

podnetná a aktuálna. Literárni kritici a vedci sa snažia odhaliť dôvody jeho vzniku, nájsť

pravdepodobné modely a vplyvy a usilujú sa o čo najpresnejšiu charakteristiku žánru. Ide

o neľahkú úlohu, dôkazom čoho je mnoho rozdielnych (často protichodných) teórií a názorov,

o čom sa presvedčíme v tejto kapitole.

Španielsky zlatý vek (Siglo de Oro) (1492 – 1640) predstavuje obdobie plné

protikladov. Politickú stabilitu, ktorú zaviedli Katolícki králi a rozmach impéria za vlády

Karola I postupne vystrieda úpadok a dekadencia. V časoch nestability a mizérie však

paradoxne vzniká nespočet majstrovských diel. Je až udivujúce, že za taký krátky čas žilo

a tvorilo toľko velikánov. Osobnosti ako Garcilaso de la Vega, svätá Terézia Ježišova, svätý

Ján z Kríža, Lope de Vega, Calderón de la Barca, Góngora, Quevedo, Mateo Alemán

a v neposlednom rade Miguel de Cervantes sa vpísali nielen do španielskej, ale aj svetovej

histórie.
1
V dobe rozkvetu, aký sa doposiaľ v španielskej literatúre a v umení všeobecne

nezopakoval, sa položili aj základy pikareskného žánru.

Aké kritériá by mal spĺňať román, aby sme ho s určitosťou mohli považovať za

pikareskný? Ako presne stanoviť hranice daného žánru? Asi najrozumnejšie by bolo

vydedukovať charakteristické črty z konkrétneho diela respektíve diel. Avšak už tu sa nám

veci komplikujú. Zatiaľ čo jedna skupina kritikov (F. Rico, Zamora, Vicente, O. Bělič, J.M.

Lope Blanch) považuje dielo anonymného autora Život Lazarilla z Tormesu (La vida de

Lazarillo de Tormes, 1554) za prvý autentický pikareskný román, iní ho zbavujú tohto

prvenstva a pokladajú ho za predchodcu pikaresky.
2
Alexander A. Parker vychádzajúc zo

Salillasa, Batailonna a Jonesa, zastáva tento názor, čím sa nesnaží poprieť hodnotu krátkeho

diela (čo mu bolo vyčítané), ale naopak povýšiť ho na akýsi vzor. Hoci toto dielo patrí podľa

neho k najvydarenejším svojej povahy, Lázara nepovažuje za pikara v pravom zmysle slova,

pretože nie je delikventom ako jeho nasledovníci.
3
V tejto práci budeme vychádzať z názorov

prvej skupiny a zmieňovať sa o Lazarillovi ako o prvom pikaresknom románe.

1
Viz SÁNCHEZ, Juan. La individualidad en la literatura española áurea. In La cuestión autobiográfica en el Siglo

de Oro. Juan Antonio Sánchez, Jaroslava Marešová aj. Praha: Filozofická fakulty Univerzity Karlovy, 2013, s. 22-
23.
2
Viz REICHWALDEROVÁ, Eva. Pikaro (anti)hrdina. Krakov: Spolok Slovákov v Poľsku, 2012, s. 39.

3
Viz PARKER, Alexander A. Los pícaros en la literatura: la novela picaresca en España y Europa (1599-1753).

Madrid: Gredos, 1975, s. 15.
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2.1 Lazarillo z Tormesu – zrod pikareskného románu

Lázaro sa rozhodne objasniť situáciu (ʻʻcasoʼʼ), v ktorej sa momentálne nachádza

a začne pekne od začiatku. V úvode hovorí o svojom nízkom pôvode a v 1. osobe nám

vyrozpráva dobrodružstvá a príhody (plné mizérie, ale podané vtipne), prostredníctvom

ktorých nakoniec dosiahne vytúžené „šťastie“. Na svojej ceste za lepším postavením

prechádza rôznymi zamestnaniami (sprevádza lakomého slepca, potom je v službe kňaza,

ktorý ho ešte väčšmi trápi hladom, ďalej je spoločníkom chudobného zemana, predavača

odpustkov, alguacila a vikára od svätého Salvádora) a predkladá nám tak prierez dobovej

španielskej spoločnosti. Dôležité je, že tu nejde len o nezaujatý pohľad, ale o ostrú kritiku jej

konkrétnych vrstiev, najmä cirkevných predstaviteľov.

Hneď na prvý pohľad je jasné, že tento stručný román sa líši od tých hrdinských

a idealistických, ktoré sa v tej dobe tešili veľkej obľube. Pikareska je preto často chápaná ako

reakcia na romance.
4
V istom zmysle sa tento antiheroický svet stáva odpoveďou na

neprirodzené, predstierané hrdinstvo sentimentálnej a rytierskej literatúry – na najpopulárnejší

a čitateľsky najpríťažlivejší žáner 16. storočia.


[…]


od hlavnej dejovej línie a jeho didakticko-moralizujúci zámer.

V poslednej kapitole sme sa zamerali protikladné koncepcie pojatia románu

u Alemána a Cervantesa. Porovnali sme dogmatický realizmus Guzmána s objektívnym

realizmom Príkladných noviel. Hoci sme na kontraste otvorenosť a zatvorenosť vyzdvihli

rozdiely, ktoré tieto dve diela od seba vzďaľujú, je dôležité zdôrazniť, že Cervantesa

pikareskný žáner do veľkej miery ovplyvnil a inšpiroval. Práve Lazarillo mu ukázal cestu

k dvojznačnosti, polysémii a perspektivizmu.
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6. Resumé

Táto diplomová práca si kladie za cieľ analyzovať pikareskné prvky v Príkladných

novelách. Toto dielo vzniklo v období tzv. Zlatého veku španielskej kultúry, kedy žilo

a tvorilo mnoho znamenitých autorov. Hoci Španielsko prechádzalo vážnou hospodárskou

a ekonomickou krízou, v umení zažívalo vrchol.

Aj pikareskný román, ktorý stojí na počiatku cesty moderného románu, vzniká práve

v tejto dobe. Literárni vedci sa pokúšajú čo najpresnejšie vymedziť jeho charakteristické črty,

čo je úloha neľahká. Tento prelomový žáner sa považuje za reakciu na romance. Od

idealistických rytierskych románov sa líši po viacerých stránkach. Prvýkrát je protagonistom

mladý chlapec nízkeho pôvodu, ktorý sa snaží prežiť v nehostinnom svete a to pomocou

podvodu a klamstva. Aj o prináležitosti jednotlivých diel k tomuto žánru sa vedú rozporuplné

diskusie. V tejto práci sme zamerali na dva romány: Lazarillo z Tormesu a Guzmán de

Alfarache.

Cervantes a jeho tvorba len utvrdzujú výnimočnosť tohto obdobia. Príkladné novely sú

zbierkou prvých originálne španielskych renesančných poviedok, ktoré majú svoj počiatok

v Taliansku. Sú rozmanité po štylistickej a tematickej stránke a miešajú sa v nich prvky

všetkých dobových žánrov.

Obrovský úspech Alemánovho románu nenechal Cervantesa ľahostajným.

V poviedkach Rohánek a Stříhálek., Vznešená slúžka a Rozhovor dvoch psov reaguje na

pikaresku rôznymi spôsobmi. Jeho pikarovia sú na rozdiel od Lazarilla a Guzmána

slobodnejší a nezväzuje ich nízky pôvod. Dôležitejšie sú ich osobné sklony a vlastné

rozhodnutie viesť pikareskný život. Nie je pre nich charakteristická samota a pocity trpkosti.

Väčšinou ide o dvojice postáv, ktoré spája puto priateľstva. To umožňuje Cervantesovi naplno

rozvinúť dialógy medzi postavami, ktoré slúžia na konfrontáciu a doplnenie ich názorov

a myšlienok. Cervantes tak vnáša do svojich rozprávaní perspektivizmus, ktorý je v pikareske

kvôli jej autobiografickej forme neprítomný. K autobiografii sa stavia kriticky. Vyčíta jej jej

formálnu uzavretosť, obmedzené a limitované videnie a skreslený a neúplný pohľad.

Diela dvoch súčasníkov a rivalov sú preto často videné v antagonistickom vzťahu. Ich

pohľad na svet a literatúru je pre mnohých protikladný.
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7. Resumen

El objetivo de este trabajo es analizar los elementos picarescos en las Novelas

ejemplares. Esta obra fue creada en la Edad de Oro cuando vivían y escribían muchos autores

importantes. A pesar de que España estaba en una crisis económica muy grave, el arte florecía

con más vigor.

La novela picaresca, que se sitúa en el principio de la novela moderna, nace en este

período. Los críticos literarios tratan de definir su rasgos constitutivos, lo que no es tan fácil.

Este género innovador puede entenderse como una reacción contra el romance. Difiere en

varios aspectos de las novelas de caballerías idealistas. Por primera vez en la literatura, el

protagonista es un niño de origen vil que mediante engaños y fraudes trata de sobrevivir en un

mundo hostil. Las opiniones de los críticos sobre las obras que pertenezcan o no a este género

son también varias y diferentes. En este trabajo nos hemos centrado en dos novelas

principales de la picaresca: La vida de Lazarillo de Tormes y Guzmán de Alfarache.

Cervantes con su obra comprueba la singularidad de esta época. Las Novelas

ejemplares son las primeras novelas cortas originalmente españolas. Su temática y estilo son

muy variados. Tienen su origen en Italia y contienen rasgos de todos los géneros

contemporáneos.

El enorme éxito de la novela de Alemán no le dejó indiferente a Cervantes. En las

novelas Rinconete y Cortadillo, La ilustre fregona y en el Coloquio de los perros reacciona

con sus propios métodos a los procedimientos picarescos. Sus pícaros son, a diferencia de

Lazarillo y Guzmán, más libres y sus vidas no dependen de su origen humilde. Cervantes

pone énfasis en el individuo, en la inclinación personal y en la decisión de vivir una vida

picaresca. No los caracteriza la soledad ni los sentimientos de amargura. En la mayoría de los

casos se trata de una pareja de personajes, de amigos. Esto le permite a Cervantes desarrollar

diálogos entre los personajes, que sirven para la confrontación y complementación de sus

opiniones e ideas. De esta manera introduce en sus narraciones el perspectivismo que no

aparece en la picaresca debido a su forma autobiográfica. Critica, sobre todo, la visión

limitada e incompleta y el punto de vista único y, por lo tanto, insuficiente de la autobiografía

picaresca.

Por lo tanto, la obra de los autores contemporáneos y rivales se caracteriza por el

antagonismo. Su visión del mundo y de la literatura es contradictorio.
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