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V diplomové práci se v jejím celkovém pojetí a ve všech dílčích aspektech projevuje

autorčino systematické myšlení, schopnost položit si otázku a hledat podstatné rysy.

Vlastní téma Příkladných novel je zasazeno do relativně širokého kontextu dvou

stěžejních fenoménů španělské literatury zlatého věku: pikareskní román a Cervantesovo dílo.

Kontextové kapitoly přesahují běžné panorama ze dvou důvodů: autorka se soustředila na

genologické hledisko a opřela se přitom o rozsáhlou odbornou literaturu. Pronikavě postihla

Cervantesův humanismus a perspektivismus jako základ originality jeho pojetí renesanční

povídky.

Za žánrovou oporu pikareskního románu oprávněně zvolila postavu a vytyčila jejich

pertinentní rysy, které všechny u Cervantese doznávají změny: „Prehistorie a determinismus“

(druhý z těchto pojmů se opírá o jednu z možných interpretací, podle mého názoru

s omezenou platností), „Ztráta nevinnosti“, „Potulný život a marginalizace“ - obě tyto

podkapitoly jsou výborné. Pouze poslední z podkapitol „Původ“ je poněkud rozbíhavá, její

postřehy by se hodily na různá jiná místa; například Bachtinův pohled na pikareskní román by

spíše měl stát vedle dalších, dříve zmíněných interpretací (v konfrontaci s nimi by se možná

ukázal jako protikladný). Avšak celkově je kompozice práce – v delším odborném textu to

nejtěžší – promyšlená a zcela zvládnutá.

Kapitola „Autobiografie a úhel pohledu“ prokazuje spolu se smyslem pro žánr další

hodnotný rys této práce: obecné postřehy propojuje s konkrétní interpretací, například u

Cervantesovy záliby v dvojicích postav a v dialogu. Během výkladu se v Cervantesových

povídkách návratně propojuje řada: dialog – odmítnutí autobiografie jako monologické –

perspektivismus – dvojice postav – přátelství – autorova otevřenost – porozumění a vlídnost.

Monologičnost autobiografie může snad mít platnost v Cervantesově konfrontaci

s Alemánem, nikoli obecně: i autobiografický román má bachtinovskou dialogičnost, jak

ostatně na jiném místě diplomantka sama poznamená u Lazarilla.

Uvážlivě se Johana Schürgerová v poslední kapitole vyrovnala se spornou otázkou

realismu tím, že se soustředila na konkrétní prvky věrohodnosti díla, na příkladu

Cervantesových povídek Vznešená služka a Rozhovor psů. Ve vztahu k vnější realitě

pochopila věrohodnost jako „kontextualizované vyprávění“ (historičnost), vnitřní věrohodnost

pak hledá koherentní struktuře povídky a v jejím „násobení perspektiv“.

V závěrečném srovnání koncepce Alemánovy a Cervantesovy se J. Schürgerová opírá

o Aguinagovo rozlišení realismu „dogmatického“ a „objektivního“, dosti výlučné. Cennější

jsou myslím její vlastní konkrétní komparativní postřehy. Množství interpretačních nápadů

obohacuje výklad v celé práci.

Johana Schürgerová ve své diplomové práci dosáhla vyzrálého způsobu, jak pracovat

s klasickými hojně komentovanými díly: důkladná znalost dosavadních interpretací jí

umožnila určitý nadhled nad pluralitou pohledů, umí je logicky seskupit a podřídit vlastnímu

pojetí své studie. Práce se sekundární literaturou je profesionální.

Ke kvalitě práce, psané slovensky, přispívá vysoká úroveň formulací, schopnost

koncízního vyjádření podstaty, kultivovaný odborný styl a zároveň tón osobního zaujetí.

V neposlední řadě i pečlivá jazyková redakce. Terminologie je zažitá; pouze u neologismu

„pikareska“ jde o kalk ze španělštiny, v české (předpokládám, že i slovenské) terminologii je

běžnější „pikareskní román“.

Práce Johany Schürgerové zcela splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

Anna Housková
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